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byder Skoletjenesten ved Vendsyssel Histo
riske Museum et forløb af to timers varig
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Materialet er udarbejdet i samarbejde med 
Nordjyllands Kystmuseum, som blandt 
andet har stillet de originale kilder til rådig
hed, der bruges i hæftet.  
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Forsidefoto: Per Sørensen i ss-uniform.  
Foto: Frihedsmuseets fotoarkiv.

Bagsidefoto: Per Sørensen ca. 1940.  
Foto: Historisk Arkiv Hjørring.

Hæftet indeholder otte kilder samt arbejds
opgaver til arbejdet med Holocaust og 2. 
Verdenskrig. Kilderne er et lille udpluk af 
de mange breve, som den danske officer i 
Frikorps Danmark Per Sørensen skrev hjem 
til sine forældre, der boede i den lille nord
jyske by Østervrå. Der er tale om et unikt 
kildemateriale fra et lokalt øjenvidne til en 
af verdenshistoriens mest grufulde slagmar
ker. Materialet er velegnet til arbejdet med 
et prøveforberedende produkt i udskolin
gen. Til hver kilde finder I forslag til arbejds
opgaver, der skal hjælpe eleverne med at 
forstå de, til tider, lidt svære tekster. Ord, der 
er markeret med fed skrift, bliver uddybet i 
ordforklaringen bagerst i hæftet.

Formål: Hæftets overordnede mål er at give 
eleverne et indblik i, hvorledes en tilsynela
dende helt almindelig dansk mand fra Vend
syssel kan ende som en del af den nazistiske 
krigsmaskine under 2. Verdenskrig.

Faglige mål: Materialet er målrettet historie
undervisningen i 8. 9. klassetrin med fokus 
på begrebet historisk empati og arbejdet 
med brevet som historisk kilde.

Didaktiske overvejelser: Gennem brevene 
får vi et indblik i den radikaliseringsproces, 
Per gennemgår. Selvom brevene bringer os 
tættere på at forstå, hvorledes et fænomen 
som Holocaust kunne finde sted, er 2. Ver
denskrigs forbrydelser mod menneskehe
den dog så ekstreme, at vi nok aldrig bliver 
i stand til at forstå dem fuldt ud. I arbejdet 
med kilderne er det derfor vigtigt at pointe
re, at vi i dette tilfælde er nødt til at accepte
re det uforståelige, som når Per fx beskriver 
krigsforbrydelser som noget fornøjeligt, og 
nedskydningen af 300 polakker omtales side 
om side med hverdagsagtige beskrivelser af, 
hvordan soldaterne vasker deres tøj. 

Et brev er ikke en éntilén gengivelse af 
de faktiske begivenheder. I jeres kildekri
tiske overvejelser kan der fx lægges vægt 
på, at Per ikke kan skrive frit, da brevene 
er underlagt censur. De er desuden skrevet 
til en særlig modtager, nemlig Pers foræl
dre. Brevene udtrykker generelt en enorm 
begejstring for krigen og det ideologiske 
tankegods bag. Tilsyneladende skammer 
Per sig ikke over – eller prøver at skjule  de 
krigsforbrydelser, som han er vidne til eller 
ligefrem deltager i. Han fortæller fx om, 
hvordan civile og mentalt handikappede 
bliver dræbt på brutal vis. Disse omstæn
digheder har vi ingen grund til at betvivle. 
Derfor er Pers breve et stærkt vidneudsagn 
fra et menneske, der i sit møde med nazis
mens propaganda og verdensanskuelse 
bliver radikaliseret og handler efter et mo
ralsk kompas, der ligger langt uden for både 
samfundets gængse normer og internatio
nale konventioner om krigens regler.

Forberedelse: Arbejdet med kilderne skal 
placeres i et sammenhængende forløb 
om 2. Verdenskrig, da eleverne ikke kan 
forholde sig til brevenes indhold uden en 
 forforståelse for perioden. Som start på for
løbet kan I med fordel se udsendelsen ”Rej-
sen til Slagmarken” på DR, som blandt andet 
handler om Per Sørensens breve: 

Lærervejledning



På de næste sider skal I arbejde med office
ren Per Sørensen og de oplevelser, han hav
de under 2. Verdenskrig. Hver gang I møder 
et ord, der er skrevet med fed skrift, som 
I ikke forstår, kan I få hjælp ved at slå op i 
ordforklaringen bagerst i hæftet. 

D. 24. september 1913 fik lægen Jens Søren
sen og Anna Nicoline Marie Sørensen en 
søn, som de gav navnet Per. De flyttede til 
Tårs ved Hjørring og boede der indtil 1920, 
hvor de flyttede til Østervrå. Her boede de 
indtil 1960, hvor de bosatte sig i Løkken. Pers 
barndomshjem var tilsyneladende trygt og 
kærligt og uden de store mangler.

I 1932 blev Per student og valgte herefter en 
karriere inden for militæret. 1940 var han 
premierløjtnant i Viborg. I sommeren 1941 
meldte Per Sørensen sig til Frikorps Dan
mark, som var en militær enhed af danske 
frivillige, der kæmpede på Østfronten 
 under 2. Verdenskrig. Frikorps Danmark 
kæmpede for tyskerne og var underlagt 

en særlig nazistisk enhed i det tyske mili
tær kaldet SS. Per valgte ifølge ham selv at 
melde sig til frikorpset, fordi han ønskede at 
bekæmpe kommunismen. 

I tiden 19411945 sendte Per et stort antal 
breve hjem til familien i Østervrå. Gennem 
disse breve får vi et indblik i livet for de dan
ske østfrontfrivillige. I brevene fortæller Per 
om både stort og småt. Om kammeratskab, 
uddannelsesforløb og korpsets deltagelse 
i både krigshandlinger og krigsforbrydel
ser. Helt til det sidste fortæller Per om sin 
begejstring for krigen, og på intet tidspunkt 
udtrykker han tvivl om, hvorvidt han kæm
per på den rigtige side. 

I hæftet finder I et lille udvalg af Pers breve. 
For at gøre læsningen lettere, har vi over
sat brevene til nutidsdansk. På tidslinjen 
neden for får I et overblik over nogle af de 
ting, Per oplever, efter han vælger at blive en 
del af Frikorps Danmark. 

1941: 8. juli giver den danske regering til
ladelse til, at medlemmer af den danske hær 
kan melde sig som frivillige til Frikorps 
Danmark. Per er en af dem, som melder sig, 
og 19. juli rejser han blandt de første frivilli
ge fra Danmark til Langenhorn kaserne ved 
Hamborg, hvor han påbegynder sin uddan
nelse.

1941: I september bliver Per og det øvrige 
Frikorps Danmark overflyttet til den Polske 
by Treskau (i dag Owińska). Kasernen, de 
bor på, er et tidligere kloster og sindssyge
hospital.

1941: I november kommer Per på uddannel
sesophold i Bad Tölz i Tyskland. Her bliver 
han blandt andet undervist i faget ver
densanskuelse, hvor han udsættes for mas
siv nazistisk propaganda. 

1942: Per bliver udnævnt til leder af Fri
korps Danmarks 1. kompagni.

1942: I maj bliver frikorpset sendt til den 
såkaldte Demjanskkedel i det nordvestlige 
Rusland, hvor de deltager i hårde kampe. 
På Østfronten kæmpede tyskerne under et 
sæt særlige regler, der bestemte, at krigs og 
folkedrabsforbrydelser ikke skulle straffes, 
så længe forbrydelserne blev begået mod 
fremmede racer.

1942: 2. juni dør lederen af Frikorps Dan
mark, Christian Frederik von Schalburg, un
der kamphandlinger i Rusland. Schalburgs 
død er et stort personligt tab for Per og de 
øvrige danskere på Østfronten.

1942: Per opholder sig kortvarigt i byen 
Bobruisk i Hviderusland, der er hjemsted for 
en jødelejr, hvor danske soldater har vagt
tjeneste. I jødelejren udsættes fangerne for 
ekstrem vold og mishandling. Lejren eksi

sterer kun i 16 måneder i 19421943. Kun 91 af 
lejrens 1500 fanger overlever opholdet. 

1943: Frikorps Danmark bliver nedlagt, 
men mange af de frivillige bliver på Øst
fronten, som en del af Regiment 24 Dan
mark. Regimentet hørte under SS  Division 
Nordland, der bestod af udenlandske 
 Østfrontfrivillige. Per får sit eget kompagni 
under regimentet. 

1943: Pers kompagni deltager i bekæmpel
sen af oprørsgrupper – såkaldt partisan
bekæmpelse  i Kroatien. Øjenvidnet 
Anders, der er med i 1. kompagni, som Per 
Sørensen er chef for, fortæller, at Pers kom
pagni udsletter en hel landsby ved at skyde 
civilbefolkningen eller lade dem brænde 
ihjel. 

1945: I april udnævnes Per til regimentschef 
i SS Division Nordland.

1945: 24. april under slaget om Berlin bliver 
Per dræbt af et skud i baghovedet. Han bli
ver begravet på en lokal kirkegård.

1968: Pers lig bliver gravet op og kremeres. 
Urnen bliver nedsat på familiens gravsted i 
Løkken.  

Indledning
Tidslinje over vigtige begivenheder i 
Pers oplevelser under 2. Verdenskrig

Soldater fra Frikorps 
Danmark aflægger ed 
på Langenhorn kaserne i 
Tyskland. Forrest til ven-
stre ses Per Sørensen. 
Foto: Frihedsmuseets fotoarkiv.

Per Sørensens gravsted i Løkken, 2022. 
Fotograf: Allan Sørensen.
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Opgaver til kilde 1
 • Hvad tror du, Per undlader at fortælle pga. 

censur?

 • Hvorfor vælger Per ifølge brevet at tage til 
Østfronten?

 • Hvorfor tror du, damen på stationen takker 
Per?

 • Hvad mener Per med sætningen: ”i det 
kommende Europa vil der kun blive plads til 
folk, der har vist viljen til at være med til at 
skabe det”?

 • I slutningen af brevet skriver Per, at hans 
mor er ked af det. Hvorfor tror du, hun er 
ked af det?

Efter ankomsten til Tyskland, hvor Per skal begynde sin uddannelse i det tyske militær, 
 skriver Per til sine forældre og fortæller om rejsen til Tyskland.

Kilde 1. Langenhorn kaserne, Hamborg 30. juli 1941

”I forstår jo, at jeg på grund af den censur, 
som følger med enhver krig, ikke kan give 
jer de oplysninger, som I gerne ville spørge 
om, ligesom I også må afholde jer fra at stille 
spørgsmål af militær og politisk art. Jeg har 
det udmærket og har ikke været så glad og 
tilfreds i årevis. Jeg har fået en meget smuk 
og ansvarsfuld stilling, som jeg glæder mig 
til at virke i. (…) I det hele taget hersker der et 
godt kammeratskab (i modsætning til hjem-
me), og alle er hjælpsomme og flinke til at 
give gode råd. (…). På Hellerup station hilste 
jeg på Anne-Lise Lund. Dér på stationen 

gik det først rigtigt op for mig, at nu havde 
tilværelsen atter fået en mening. Det var da 
en dame overrakte mig en buket rød-hvide 
nelliker og med tårer i øjnene sagde ’Tak, 
tak!’. I kan tro, at i det kommende Europa vil 
der kun blive plads til folk, der har vist viljen 
til at være med til at skabe det. Alene derfor 
er vor plads her og ingen andre steder. (…) Til 
slut for denne gang vil jeg blot sige til mor, 
at jeg ville ønske, du kunne se mig nu. Så 
ville du ikke være så ked af det, men tvært-
imod stolt over, at jeg er med i dette. Mange 
hilsner. Jeg skriver snart igen. Per”

Kilde 1

Pers første møde med den tyske 
krigsmaskine

Den første bataljon af Frikorps Danmark 
afrejser fra Hellerup Station 19. juli 1941. 
Læg mærke til menneskerne på perronen. 
Hvad gør de med hænderne?
Foto: Frihedsmuseets fotoarkiv. 
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Opgaver til kilde 2
 • Hvem tror du, idioterne, der boede på an-

stalten i Treskau, før tyskerne rykkede ind, 
var?

 • Forklar med egne ord og hjælp fra ordfor-
klaringen bagerst i hæftet, hvad den nazis-
tiske arvelære går ud på.

 • Hvorfor tror du, Per ikke tager afstand fra, at 
tyskerne ”slog alle idioterne ihjel”?

I efteråret 1941 er Per under uddannelse, inden han skal sendes videre til fronten. På ud
dannelsen lærer han ikke kun militære færdigheder, men uddannes også i den nazistiske 
 ideologi og arvelære.

Kilde 2. Treskau (Owińska), Polen, 25. september 1941

”Kære far og mor! I hast et par ord. Jeg har 
lige erfaret, at en Untersturmführer skal på 
tjenesterejse til København og rejser om en 
times tid. Han får dette med, altså uden om 
censuren. Vi ligger nu i Treskau ca. 15 km 
uden for Posen ved Warthe-floden. 

Kasernen her er en forhenværende idiot-
anstalt og desuden et forhenværende kloster. 
Da tyskerne rykkede ind her, skød de alle 
idioterne og indrettede så anstalten til en 
meget pæn SS-kaserne.”

Kilde 2

Den nazistiske arvelære 

Russiske jøder i Treskau, hvor Frikorps Danmark var indkvarteret 
i 1941-1942. Jøderne på billedet var formentlig slavearbejdere. 
Foto: Frihedsmuseets fotoarkiv.
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Opgaver til kilde 3
 • Hvad betyder det, at Per har taget sprin-

get?

 • Per taler i brevet om at føle sig som en 
germaner. Hvad kan grunden være til, at 
Per skriver, at man bør føle sig mere som 
germaner end som dansker?

 • Hvem taler Per om, når han taler om det 
fælles bedste og helheden?

 • Hvordan skulle man ifølge den nazistiske 
ideologi behandle de mennesker, der ikke 
var en del af det germanske fællesskab?

 • Forklar vha. din viden om nazistisk ideologi, 
hvad Per mener med sætningen: ”Hel-
hedens vel går forud for den enkelte”. 

 • Hvad er budskabet på plakaten? Sammen-
lign dette budskab med kilde 3.

Hitlers vision var at skabe et tysk storrige for det germanske folk. Han ville bygge et fæl
lesskab, hvor andre folkeslag blev dehumaniseret, og hvor fællesskabet var vigtigere end 
det enkelte menneske. Under sit uddannelsesophold i Polen fortæller Per sine forældre om, 
hvorfor han mener, at han kæmper for den rigtige sag. 

Kilde 3. Treskau, (Owińska), Polen, 3. oktober 1941

”Det glæder mig meget at høre, at mor har 
vænnet sig til tanken om, at jeg har taget 
springet. Vi ved jo alle, at vi er lidet esti
merede derhjemme, selv på allerhøjeste 
sted.  Men vi har selv den overbevisning, at 
vi arbejder for Danmarks bedste, og det er 
os nok. Den tanke, som gennem de senere 
år er modnet i det tyske folk om at danne et 
germansk rige, vil sikkert til slut blive vir-
kelighed. Tanken er jo så rigtig og smuk, at 
den er snublende nær. Jeg ved godt, at det 
synspunkt, der er grundlæggende derfor, 

ikke er velset eller overhovedet forstået der-
hjemme, nemlig at enhver må føle sig først 
som germaner og først derefter som dansk 
eller norsk osv. Uden denne erkendelse, som 
man kun når frem til ved nøjere overvejelse, 
bliver det hele til noget halvt. Dette betyder 
jo ingenlunde nogen selvudslettelse, kun en 
indordnen sig under det fælles bedste, og 
altså en erkendelse af den sande National
socialisme (der ikke har noget med noget 
bestemt parti at gøre). Helhedens vel går 
forud for den enkelte.” 

Kilde 3

Uddannelsen til drabsmand

Hverveplakat for at få folk til at melde sig til 
Frikorps Danmark. Plakat: Rigsarkivet.
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Opgaver til kilde 4
 • Hvorfor tror I, Per beskriver drabene på 300 

civile som en fornøjelig historie?

 • Hvad kan årsagen være til, at Per tilsyne-
ladende mener, at krigsforbrydelser er en 
lovlig metode i krig?

 • Hvad tror I, Pers forældre har tænkt, da de 
læste brevet?

 • Tag stilling til følgende: Er krigsforbrydelser 
begået af besættelsesmagten mod fx civil-
befolkningen værre end krigsforbrydelser 
begået mod besættelsesmagten, fx tortur 
og drab på krigsfanger?

I de besatte områder på Østfronten blev der begået mange krigsforbrydelser. Hele lands
byer blev udslettet, jøder og krigsfanger blev dræbt eller arbejdede sig selv ihjel. I brevet her 
fortæller Per om en krigsforbrydelse begået i Polen. Normalt blev breve afsendt fra fron
ten underlagt censur, men dette er afleveret direkte til en mand, som Per vidste, skulle til 
Danmark. Derfor har de tyske myndigheder ikke censureret det.

Kilde 4. Treskau (Owińska), Polen, 9. oktober 1941

”Jeg hørte forresten en fornøjelig historie 
fornylig, der er typisk for SS’s arbejds-
metoder: Broen over floden Warthe, lige 
nord for klostret her, blev under det polske 
felttog sprængt i luften af polske civilister. Et 
SS-Kommando samlede i hast de nærmest 
boende 300 polakker sammen og forhørte, 
om nogle kendte gerningsmanden, eller 
noget, der kunne hjælpe til opklaringen. 
Ingen svarede, hvorpå hver femte polak blev 
skudt. Da heller ingen derpå svarede, blev 
hver tredje af resten skudt, hvorefter endelig 
en af de øvrige bekvemmede sig til at  svare. 

Der efter blev resten af de 300 skudt! Jeg 
har fornylig holdt vaskedag. En menig fra 
kompagniet, der erklærede, at han tit havde 
vasket, fik overdraget jobbet. Det blev ny-
deligt udført, selv om han jamrede sig over 
manglen på stivelse. Han klarede også stryg-
ningen pænt. Han havde ovenikøbet ’orga-
niseret’ (sådan hedder ’stjålet’ på SS-sprog) 
et elektrisk strygejern, så bortset fra en let 
grålig tone er vasken f.f.– Jeg vedlægger et 
lille og dårligt billede. Senere skal jeg se at få 
nogle bedre smuglet hjem. Det er jo forbudt 
at sende billeder. Kærlig hilsen Per”

Kilde 4

Krigsforbrydelser 

Tekst på den kuvert, som billedet her var placeret i: 
Brørup, Ole Eech og Bjørnak (Bjørhak) ved Warthe-
floden. Under opholdet i Treskow. 
Foto: Frihedsmuseets fotoarkiv.
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Opgaver til kilde 5
 • Undersøg, hvad der foregik i koncen

trationslejren Dachau under 2. Verden-
skrig. Brug kun oplysninger fra hjemmesid-
er, hvis oplysninger, du vurderer, man kan 
stole på. 

 • Begrund hvorfor du mener, at man kan 
stole på oplysningerne på den hjemme-
side, du har benyttet.

 • Sammenlign de oplysninger, du har fundet 
om Dachau, med Pers beskrivelse af stedet. 

 • Hvad kan årsagen være til, at Per beskriver 
Dachau i så positive vendinger? Tror du, 
han bevidst lyver, eller fortæller han om 
besøget, som han oplevede det?

 • Hvad kan Per have af årsager til ikke at 
fortælle, hvad der i virkeligheden foregår?

 • Hvis du var udsendt i krig og var vidne til 
krigsforbrydelser, ville du så skrive hjem 
om dine oplevelser?

I 1942 er Per på uddannelsesophold i Bad Tölz i Tyskland. Under uddannelsesopholdet 
 besøger de blandt andet koncentrationslejren Dachau.

Kilde 5. SSjunkerskolen i Bad Tölz, Tyskland, 23. januar 1942:

”Forleden dag var vi ude at se en stor idiot-
anstalt ved München og høre et arvelære
foredrag. Det var fantastisk at se den bunke 
menneskevrag, der var samlet der. Det er 
bare mærkeligt, at man vil holde liv i dem. 
Bagefter var vi i den berømte koncentra
tionslejr Dachau og så den fra ende til 

anden. Det var en stor oplevelse at se. I ved 
jo hvad man i Danmark mest hører om K.Z. 
-lejre. Det er ligesom alt andet løgn fra ende 
til anden. I gør jer ingen forestilling om den 
fantastiske orden og renlighed, som hersker 
dér – og om det arbejde, der præsteres.”

Kilde 5

Besøg i koncentrationslejren Dachau

Koncentrationslejren Dachau.
Foto: Frihedsmuseets fotoarkiv.
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Opgaver til kilde 6
 • Hvad mener Per med sætningerne ”Af 

fanger blev der ingen taget” og ”hans død 
har vi mangefold hævnet”?

 • Undersøg, hvad krigens regler er for be-
handling af krigsfanger ifølge Geneve-
konventionen.

 • Overholder Frikorps Danmark Genevekon-
ventionens bestemmelser?

 • Kan du komme i tanke om nutidige 
 eksempler, hvor krigens regler ikke bliver 
overholdt?

 • Hvorfor tror du, at Per afslutter brevet hjem 
til sine forældre med hilsenen ”Heil Hitler”?

2. juni 1942 blev lederen af Frikorps Danmark, Christian Frederik von Schalburg, dræbt 
under et stort angreb, da han trådte på en landmine. Hans død vakte både stor sorg og vrede 
i frikorpset. 

Kilde 6. Demjanskkedlen, Rusland, 8. juli 1942:

”Idet jeg atter kom frem, hører jeg et sært, 
dumpt brag, og ser kommandøren falde. 
Han havde trådt på en af de store, russiske 
landminer (-slettet af censuren-). Få sekun-
der efter, endnu inden vi fik lagt v. Schal-
burg på en båre, kom der en granat fra en 
svær granatkaster. Den gjorde en ende på 
kommandørens liv. I mellemtiden havde 
mine folk ødelagt ca. 25 bunkers, adskillige 
maskin geværer og et ukendt antal russere. 
Af  fanger blev der ingen taget! Vort hverv 

var endt og vi trak os tilbage til vor ud-
gangsstilling. Hele affæren havde varet fra 
midnat til kl. 8 om morgenen. Således døde 
altså Danmarks soldat nr. 1, men hans død 
har vi mangefold hævnet og vi er ikke færdi-
ge dermed endnu. (…) Til slut vil jeg ønske jer 
god fornøjelse i Løkken (I er måske væk, når 
dette når frem). 

Venlig hilsen, Heil Hitler! Per”

Kilde 6

Schalburgs død

Christian Frederik von Schalburgs grav ved 
Ilmensøen i Rusland. 
Foto: Frihedsmuseets fotoarkiv.
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Opgaver til kilde 7
 • Hvem er De røde og Ivan, som Pers 

 kompagni kæmper mod? 

 • Hvad får Per og hans kompagni at spise?

 • Hvad tror du, Per mener med, at de ’lever 
af landet´?

I efteråret 1944 var den tyske hær på tilbagetog, og de sovjetiske styrker nærmede sig Tysk
land. I de tyskbesatte områder på Østfronten levede de tyske tropper bl.a. af at udplyndre 
civilbefolkningen, og i nogle tilfælde var danskere med til at udslette hele landsbyer.  Dette 
blev accepteret, fordi de slaviske folk, der boede i de besatte områder, ikke var en del af den 
germanske race.

Kilde 7. Im Felde (i felten) 21. oktober 1944:

”Kære far, mor, Grete og Adolf!* 
Hermed i hast et lille livstegn. Om det over-
hovedet går igennem ved jeg ikke. Post-
gangen er jo p.t. noget problematisk. Som 
I vel har forstået af Radioen, har vi vort at 
gøre i øjeblikket: De røde presser på med 
vældige styrker, så at sige hver dag (og nat 
med for resten) og det giver jo anledning til 
beskæftigelse. Forleden afslog vi et virkeligt 
”Gross angriff” (storangreb), hvor vi bl.a. 

knækkede 8 pansere og hentede 10 slagflyve-
re ned, foruden at ’Ivan’ efterlod i hundred-
vis af talte døde foran os (…) Forplejningen er 
p.t. helt ovenud, da vi jo til dels også ´lever af 
landet´. Den daglige kost er hønsekødsuppe, 
gåse-, ande- eller flæskesteg osv. Vejret er 
desværre dårligt. Regntiden er sat ind og plø-
ret tiltager dagligt (…) Her går alt for så vidt 
godt. Hilsen Per”

Kilde 7

Civilbefolkningens levevilkår på 
Østfronten

Formentlig Frikorps 
Danmark ved fronten. 
De plørede veje var et 
stort problem. 
Foto: Frihedsmuseets fotoarkiv.

*Grete er sandsynligvis Pers søster (Anna Margrethe), 
og Adolf er Pers nevø. I virkeligheden hedder nevøen 
Jens Aksel, men Per kalder ham Adolf, fordi han er 
født på Hitlers fødselsdag d. 20. april.
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Opgaver til kilde 8
 • Hvorfor tror du, Heinrich Himmler mente, 

at det var vigtigere ikke at tabe Østfronten 
end Vestfronten?

 • Hvad tror du, Per mener med Den Røde 
Armé og bolsjevismens metoder? 

 • Hvis Per var sluppet levende ud af Berlin, 
hvordan tror du så, hans liv havde artet sig?

 • Hvis Per havde overlevet 2. Verdenskrig, 
mener du så, at han burde være blevet 
straffet efterfølgende?

 • Almindelige østfrontfrivillige blev typisk 
tildelt 5 års fængsel. Synes du, at det er en 
passende straf?

 • I dag retsforfølges personer i Tyskland 
stadig for krigsforbrydelser begået under 
2. Verdenskrig. Hvad kan årsagerne være 
til, at man finder det nødvendigt stadig at 
straffe personer for forbrydelser begået for 
over 70 år siden?

I april 1945 vidste alle, at Tyskland ville tabe krigen. De sovjetiske tropper nærmede sig 
Berlin, og herhjemme spekulerede mange på, om det ville blive Sovjetunionen eller De 
allierede, der ville befri Danmark. 5. maj 1945 blev det meste af Danmark befriet af britiske 
tropper, mens Bornholm blev besat af sovjetiske tropper indtil 5. april 1946. Pers sidste brev 
til sine forældre handler om forholdet mellem øst og vest i krigens sidste dage.

Kilde 8. Im Felde (i felten), Tyskland, 8. april 1945:

”Samme dags eftermiddag var jeg sammen 
med alle korpsets kommandører befalet 
til korpskvarteret, hvor ReichsführerSS 
Heinrich Himmler holdt os et foredrag 
over situationen. Han lovede os ikke noget. 
Han betonede, at han ikke var profet. Han 
indskærpede os, at vi havde at holde blik-
ket rettet mod øst. Hvad der skete i vesten, 
måtte ikke interessere os. Hvis Østfronten 

brød sammen, ville alt blive kaos og verdens-
historiens største tragedie udspilles (det er 
jo, hvad vi, der har set Den Røde Armé og 
bolsjevismens metoder alle véd!). Det er jo 
en smuk, men for Tyskland frygtelig selvop-
ofrende opgave at dæmme op mod Øst selv 
på bekostning af tab mod vest, men det vil 
vel først vore efterkommere forstå!”

Kilde 8

Pers sidste brev  

Hverveplakat for Waffen-SS. 
Foto: Frihedsmuseets fotoarkiv.



Ordforklaring

Arvelære: Nazisternes arvelære byggede 
på idéen om, at den ”ariske” eller ”ger-
manske” race var bedre end andre racer. 
Derfor blev der i 1935 indført en lovgivning 
i Tyskland, Nürnberglovene, der skulle sik-
re, at den ”ariske” race ikke blev blandet 
med fx jødiske folk. Det blev fx forbudt for 
en jøde at gifte sig og få børn med en arisk 
tysker. Nazisterne mente også, at menne-
sker med mentale og fysiske handikaps 
ikke skulle sætte børn i verden.

Bolsjevisme: Gren inden for den russiske 
kommunisme. Læs mere om kommunisme 
nedenfor.

Dehumanisering: Umenneskeliggøre. 
Før og under 2. Verdenskrig forsøgte det 
nazis tiske styre i Tyskland at dehumanise-
re befolkningsgrupper som fx jøder, ho-
moseksuelle og store dele af befolkningen 
i de besatte områder øst for Tyskland. På 
den måde blev det lettere at gøre skade på 
disse befolkningsgrupper, da de ikke læn-
gere blev opfattet som rigtige mennesker.

Den røde Arme/ De røde: Sovjetunionens 
hær.

Det polske felttog: Det tyske angreb på 
Polen i efteråret 1939.

Frikorps Danmark: Militær enhed af 
danske frivillige, der kæmpede på tysk 
side på Østfronten under 2. Verdenskrig. 
Fra 8. juli 1941 til 29. august 1943 var det 
fuldt tilladt for danske militærpersoner at 
melde sig til Frikorps Danmark. Frikorps 
Danmark hørte under Waffen-SS. Læs 
mere under SS.

Germaner: Romersk betegnelse for nord-
europæiske folkeslag fra lande som Tysk-

land, Skandinavien og Holland. Ifølge den 
nazistiske ideologi var den ”germanske” 
eller ”ariske” race bestemt til at være her-
refolk over underlegne racer som fx jøder 
og slaviske folk, der boede i de besatte 
områder øst for Tyskland.

Holocaust: Det systematiske folkedrab, 
som det tyske styre udførte under 2. ver-
denskrig, på blandt andre jøder, handi-
kappede, homoseksuelle og de slaviske 
folk i områderne øst for Tyskland. 

Ivan: Betegnelse, som de østfrontfrivillige 
brugte om de russiske soldater.

Kommunisme: Ideologi der bygger på 
ideen om et klasseløst samfund med fæl-
les ejendomsret, og som var grundlag for 
Sovjetunionens politiske system i perioden 
1922-1991.

Koncentrationslejr: Kaldes også kz-lejr. 
Fangelejre, hvor det tyske styre indespær-
rede jøder, politiske modstandere og andre 
befolkningsgrupper, der blev anset for 
samfundsskadelige. Hverdagen i lejrene 
var præget af sult, tvangsarbejde, sygdom 
og ekstrem vold med mange døde til følge. 
Nogle af lejrene var såkaldte udryddelses-
lejre, som havde til formål at slå mange 
mennesker ihjel på en effektiv måde. 
Primært ved hjælp af gasning. I perioden 
1942-1944 blev omkring 4 millioner menne-
sker dræbt i udryddelseslejrene.

Krigsforbrydelse: Handlinger, der strider 
mod internationale konventioner og love 
om reglerne for krig. Krigsforbrydelser er 
typisk drab og mishandling af krigsfan-
ger eller civilbefolkningen i besatte områ-
der samt plyndringer eller krigsmæssigt 
unødvendige ødelæggelser.

Lidet estimerede: Upopulære.

Partisanbekæmpelse: Partisaner = mod-
standsfolk. Kamphandlinger mod oprørs-
grupper i de besatte områder. Ikke blot 
i de besatte dele af Sovjetunionen men, 
især også i Jugoslavien var der mange 
partisan grupper. 

ReichsführerSS Heinrich Himmler: Den 
øverste chef for det tyske politi og SS.

Sovjetunionen/Sovjetisk: Sammenslut-
ning af stater i det østlige Europa og Asien 
i perioden 1922-1991 med Rusland som det 
klart største og dominerende land. 

SS: Tysk nazistisk organisation, der op-
rindeligt varetog sikkerhedsopgaver for 
det tyske nazistparti. Organisationens 
væbnede styrker blev kaldt Waffen-SS. 
Waffen-SS udførte en stor del af krigsfor-
brydelserne på Østfronten. SS stod også 
for udryddelseslejrene og folkedrabet, der 
fandt sted i disse.  

Østfronten: Området i landene øst og 
sydøst for Tyskland, hvor kampene mel-
lem Tyskland og Sovjetunionen fandt sted.
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